mana pihak yang satu mengikatkan dirinya untuk menyerahkan suatu barang, dan pihak 
yang lain untuk membayar harga yang dijanjikan” berdasarkan ketentuan tersebut pihak 
penggugat dan tergugat I telah setuju mengikatkan diri melalui jual beli, dari pihak 
penggugat telah memenuhi kewajibanya berupa uang sejumlah Rp. 675.000.000,00 (enam 
ratus tujuh puluh lima juta rupiah) kepada tergugat I sehingga tergugat patut memenuhi 
kewajibannya berupa menyerahkan penguasaan objek tanah beserta bukti tulis dan atau 
surat otentik berupa sertifikat hak milik yang dialihakan kepemilikannya.  

b. Bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 163 HIR/283 RBg “ Barang siapa yang mendalilkan

[...]

putusan Nomor 57/Pdt.G/2024/PN Tjk bahwa putusan yang dijatuhkan oleh majelis hakim 

kepada pengugugat sudah sesuai yaitu berupa mengabulkan gugatan pengugugat untuk 
seluruhnya dan menghukum tergugat I sampai terggat III untuk membayar biaya perkara 
sejumlah Rp. 2.111.000,00 (dua juta seratus sebelas ribu rupiah). Sehingga Demi kepastian 
hukum pihak-pihak lain yang melakukan tindakan yang sama atau serupa harus dengan akta 
ontentik atau surat yang dibuat dihadapkan pejabat umum yang diberikan kewenangan oleh 
undang-undang yang mana produk yang dikeluarkan berupa akta otentik para pihak yang